당기말과 전기말 현재 이자율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였을 경우 외화

에 대한 원화 환율변동이 손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

② 이자율위험 관리

가. 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과

같습니다.

평균환율 기말 환율

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,126.88 1,117.49 1,071.10 1,153.30

RMB 178.58 171.5 171.88 182.51

VND 0.05 0.05 0.05 0.05

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD

총노출액 (7,814,985) 7,814,985 (5,691,801) 5,691,801

통화스왑 6,212,380 (6,212,380) 6,689,140 (6,689,140)

순노출액 (1,602,605) 1,602,605 997,339 (997,339)

RMB 등 202,773 (202,773) 1,492,717 (1,492,717)

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 4,312,454 6,841,183

금융부채 (263,904,125) (316,477,679)

합  계 (259,591,671) (309,636,496)

변동이자율:

금융자산 176,288,931 79,705,187

금융부채 (120,839,448) (75,247,515)

합  계 55,449,483 4,457,672

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 46

나. 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 통화

스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다.

따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

다. 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
당기말과 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하다고 가정하면 이자율변동이 손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

③ 기타 시장가격 위험
연결실체가 보유하고 있는 매도가능금융자산으로부터 시장위험이 발생합니다. 연결실체는

중요한 투자에 대해 개별적으로 관리되며 중요한 취득 및 매각 결정에는 이사회의 승인이 필

요합니다.

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

0.5% P 상승시 0.5% P 하락시 0.5% P 상승시 0.5% P 하락시

변동이자율 금융상품 277,247 (277,247) 22,288 (22,288)

통화스왑 310,619 (310,619) 334,457 (334,457)

현금흐름 민감도(순액) 587,866 (587,866) 356,745 (356,745)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 47

5) 공정가치

① 당기말과 전기말 현재 금융상품의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

(*1) 파생상품의 공정가치는 보고기간말 현재의 선도환율 등을 사용하여 해당 금액을 현재가

치로 할인하여 측정하였습니다.

(*2) 상각후원가로 인식된 금융상품은 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치이므로 공정

가치에 상각후원가를 기재하였습니다.

(단위:천원)

구분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

금융자산:

공정가치로 인식된 금융자산

매도가능금융자산 22,382,170 22,382,170 2,490,958 2,490,958

파생상품자산 (*1) 304,358 304,358 4,207,067 4,207,067

소  계 22,686,528 22,686,528 6,698,025 6,698,025

상각후원가로 인식된 금융자산 (*2)

현금및현금성자산 183,140,936 183,140,936 86,880,210 86,880,210

매출채권 54,776,919 54,776,919 51,682,705 51,682,705

기타의 금융자산 70,284,081 70,284,081 139,788,089 139,788,089

소  계 308,201,936 308,201,936 278,351,004 278,351,004

합  계 330,888,464 330,888,464 285,049,029 285,049,029

금융부채:

공정가치로 인식된 금융부채

파생상품부채 (*1) 1,349,530 1,349,530 - -

상각후원가로 인식된 금융부채 (*2)

매입채무 77,146,315 77,146,315 58,452,876 58,452,876

미지급금 80,929,564 80,929,564 78,816,403 78,816,403

사채 및 차입금 342,987,591 342,987,591 390,479,721 390,479,721

장기미지급금 40,831,778 40,831,778 - -

기타금융부채 8,429,966 8,429,966 9,690,213 9,690,213

소  계 550,325,214 550,325,214 537,439,213 537,439,213

합  계 551,674,744 551,674,744 537,439,213 537,439,213

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 48

② 공정가치 서열체계
공정가치에는 다음의 수준이 있습니다.
 - 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격 (수준 1)

 - 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한, 자산이나 부채에 대한 투입변수 (수준 2)
 - 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은, 자산이나 부채에 대한 투입변수 (수준 3)

당기말과 전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 측정

치는 다음과 같습니다.

6) 금융자산의 양도

전체가 제거된 임차보증금의 재매입가격은 재매입시점의 공정가치이며, 재매입 대상임차보

증금의 미할인 금액 및 만기분석은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분 수준 1 수준 2 수준 3 합  계

당기말:

금융자산

매도가능금융자산 - 28,020 22,354,150 22,382,170

파생상품자산 - 2,902 301,455 304,357

소  계 30,922 22,655,605 22,686,527

금융부채

파생상품부채 - 1,349,530 - 1,349,530

전기말:

금융자산

매도가능금융자산 - 28,173 2,462,785 2,490,958